
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE  
ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

 

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE 
 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 
 

Option : Conception des systèmes d’assainissement 
 

 

THEME DU PROJET : 
 

DIAGNOSTIC ET RÉHABILITATION DE LA STATION 
D’ÉPURATION DE LA COMMUNE DE LAKHDARIA 

 
 
 

PRESENTE PAR : 

M
lle

 : MESSAOUDI El djouher 
 

 

Devant les membres du jury  

Nom et Prénoms Grade Qualité 

M
r
    : KAHLERRAS Djilali M.C.B Président 

M
me 

: HOULI Samia   M.A.A Examinatrice 
[...]
2,83 

 

3 

 

2,91 

 

2,95 

 

2,88 

 

3,07 

 

3,58 

 

4 

 

3,26 

                                                                                              Source : ONM Bouira 

D’après le tableau suivant on note que la vitesse moyenne du vent est de 3.26 (m/s) 

II.5. Sismicité  

    Selon le règlement parasismique algérien 99 version 2003, Le territoire national est divisé 

en cinq (05) zones de sismicité (figure II.4) : 

Zone I : sismicité faible 

Zone I : sismicité faible 

Zones II a et II b: sismicité moyenne 

Zone III : sismicité élevée 

 

Figure II.4 : carte représentant la sismicité de notre zone (RPA 99)  

                                                                                                  Source : RPOA sets (Formation) 

 

Selon la carte Lakhdaria est classée dans la zone II de sismicité moyenne  



Chapitre II                                                                                            présentation de la zone d’étude  

 

 

21 
 

II.6. Hydrologie 

Le réseau hydrologique se compose essentiellement de Oued ISSER qui passe au 

limitrophe de la ville de Lakhdaria ainsi que Oued BOUAMOUD et leurs affluents. 

 

II.7. Situation démographique  

Le tableau suivant représente le nombre d’habitant de la ville de Lakhdaria sachant que le taux 

d’accroissement est de 2% La population future de la ville sera estimée au moyen de 

l’expression suivante  

               P=P0(1 + t)n ……………………………(II.1) 

Avec : 

P:Population projetée 

P0:Population à l’année de référence 

t :Taux de croissance 

n:Nombred’années compris dans l’intervalle de temps considéré 

Le tableau II.4 représente le nombre d’habitant dans l’horizon 2016 et 2036 

Tableau II.4 : le nombre d’habitant pour différents horizons  

           Année 2016 2036 

Nombre d’habitant 68346 101359 

                                   Source : APC LAKHDARIA 

 

II.8. Situation hydraulique  

II.8.1. Alimentation en eau potable  

D’après la DHW l'alimentation actuelle en eau potable pour la ville de LAKHDARIA est 

assurée à partir du barrage Koudiat Acerdoun, en passant par la station de traitement de 

Djebahia vers 2 réservoirs de stockage de 10000 m3 et 5000 m³, la dotation de la ville est de 

150 l/hab.j 

II.8.2. Assainissement 

L’état actuel du réseau 

La ville de LAKHDARIA dispose d’un nouveau réseau d’assainissement avec un taux 

de raccordement de 93%, le réseau existant est de type unitaire, de diamètres 300 à 800 mm. 

La  collecte  des  eaux  usées  vers  la  STEP  est  assurée  par un  collecteur  principal  d’une  



Chapitre II                                                                                            présentation de la zone d’étude  

 

 

22 
 

longueur  de 7078ml et quatre  stations  de  relevages, notant que oued ISSER représente le 

milieu récepteur des eaux épurées. 

Les quatre stations de relevage se situent dans les points les plus bas de la ville  

La première Station de relevage N°01   (EL MARDJA)  

La deuxième Station de relevage N°02   (LA GARE) 

La troisième Station de relevage N°03   (EL KOUIR) 

La quatrième Station de relevage N°04 (TALA N’DJIR) 

Notant que les quatre stations de relevages sont à l’arrêt depuis l’année 2007 ce qui fait que les 

rejets de la ville sont bay-passer vers oued ISSER et la station ne reçoive que une partie 

gravitaire le la ville  

II.9. Conclusion  

Dans cette partie nous avons défini les données nécessaires concernant notre zone 

d’étude (ville de LAKHDARIA) du point de vue, géographique, climatique, 

démographie, ainsi que la situation Hydraulique. 

Dans le chapitre suivant on s’intéresse a la description de la station d’épuration. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III : 

Description de            

la station d’épuration 



Chapitre III                                                                                 description de la station d’épuration  

 
 

24 
 

 III.1. Introduction 

Une station d’épuration permet de traiter les eaux usées qu’elles soient d’origine 

industrielles ou qu’elles proviennent des activités quotidiennes de l’homme. Le but est de 

collecter les eaux usées, puis de les épurer par traitement, avant de pouvoir les rejeter dans le 

milieu naturel sans risquer de polluer notre environnement                                                                                                   

III.2. Donnes de base  

La station d’épuration de la ville de Lakhdaria a été dimensionnée à l’horizon 2014 pour 

épurer les eaux usées d’origine domestique et pluviales par le procédé d’épuration à boues 

activées (ONA, 2001), dans le tableau III.1 se trouve les données de bases de la station 

d’epuration   

Tableau III.1 : Donnes de bases de la station d’épuration  

  Paramètres            Unité Valeurs 

Mise en service  2001  

type de réseau Unitaire / 

Type de traitement  Boues activées à faible charge / 

Nature des eaux brutes Domestiques / 

Population EQ-HAB 87000 

Débit journalier m3/jour 10642 

Débit moyen horaire  m3/h 443 

Le débit de point  m3/h 765 

DBO5entrante  mg/l 270 

MES entrantes  mg/l 350 

DCO entrante  mg/l 650 

                                                                                                   Source : ONA BOUIRA, 2016 

III.3. Système de traitement  

Le procédé utilisé pour le traitement est celui par boues active à faible charge donc l’eau 

passe par trois étapes de traitement principales (figure III.1) sont  

 



Chapitre III                                                                                 description de la station d’épuration  

 
 

25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figure III.1 : schéma récapitulatif des étapes de traitement  

 

III.4.Description des installations   

Les eaux arrivent à la STEP par une conduite d’amené de diamètre 800 mm. 

III.4.1. Arrivé de l’eau  

III.4.1.1. Déversoir d’orage  

L’eau passe par un déversoir d’orage 

latéral des dimensions suivantes 

 Longueur :                     11 m 

 Largeur :                        1.5 m 

 Longueur du déversoir : 9 m  

                        

           

 

 

    

Le prétraitement Traitement 

secondaire 
Traitement tertiaire 

Le dégrillage 

- dégrilleur grossier 

-  dégrilleur moyen  

 

 

Bassin 

biologique 
Désinfection 

par 

chloration  

Clarificateur 

Dessableur 

déshuileur 

 
Figure III.2 : Déversoir d’orage 

 



Chapitre III                                                                                 description de la station d’épuration  

 
 

26 
 

III.4.2. Prétraitement 

III.4.2.1. Dégrilleur grossier :  

Pour la grille grossière 

 profondeur de chenal :2.4 m 

 largeur de la grille :1.00 m  

 inclinaison :70 

 forme des barreaux :10*50 mm 

 espacement entre barreaux :50 mm 

 débit max : 1150m3/h                                                                                             

 

III.5.2.2. Poste de relevage                 

la cave de pompage a les caractéristiques suivantes : 

 nombre de pompes :        3 

 débit unitaire :               385 m3/h 

 nombre de pompe en réserve : 1 

 débit max :                     770 m3/h 

III.5.2.3. Dégrilleur moyen : Grille mécanisée 

La longueur de l’ouvrage est de 10 m   

 profondeur de chenal :          2.00 m 

 inclinaison :                            70 

 largeur de la grille :                0.8 m 

 écartement entre les barreaux : 20 mm 

 épaisseur des barreaux :          10 mm 

 débit max :                              1155 m3/h 

Grille manuelle de by-pass 

 profondeur de chenal :1.6 m 

 longueur de la grille :0.8 m 

 

Figure III.3 : Dégrilleur grossier      

 

 

Figure III.4 : Dégrilleur moyen 



Chapitre III                                                                                 description de la station d’épuration  

 
 

27 
 

 inclinaison : 70 

 écartement entre les barreaux : 30 mm 

 forme des barreaux : 10*50 mm  

 débit max : 1155m3/h 

III.5.2.4. Dessableur – déshuileur  

Les opérations de dessablage déshuilage sont combinées dans un même ouvrage rectangulaire 

de deux chambres parallèles aéré par 

insufflation d’air. 

Les caractéristiques essentielles de 

l’ouvrage sont les suivants : 

 nombre de déssableur-déshuileur : 2 

 longueur : 7.2 m 

 largeur :4 m 

 hauteur de l’eau (au débit max) :4 m 

 section unitaire :             28.8 m2 

 volume :82.8 m3 

 

 

III.5.3. Traitement secondaire 

III.5.3.1. Bassin d’aération  

Le bassin d’aération comprend 

deux compartiments de traitement 

a pour dimensions : 

 Longueur : 57 m 

 Largeur :   19 m 

 Hauteur d’eau : 4.2m 

 Volume :  4548.6 m³ 

 

Figure III.5 : Déssableur-déshuileur 

 

 

Figure III.6 : Bassin d’aération  



Chapitre III                                                                                 description de la station d’épuration  

 
 

28 
 

III.5.3.2. Bassin de décantation (clarificateur) 

La clarification est assurée par deux bassins de décantation circulaire, l’eau clarifiée surverse 

pour être acheminé vers l’étape suivante de traitement complémentaire. Les principales 

caractéristiques de l’ouvrage sont 

les suivantes :  

 Diamètre nominal : 25 m 

 Hauteur en périphérique : 3 m 

 Pente de fond : 1/10 

 Pente de la poche a boues : 1/1 

 Hauteur d’eau au centre : 5 m 

 Surface (hors goulotte) :  

415.3m2 

 Volume utile : 1439 m3 

 Longueur de déversoir :72.26 m 

 

 

III.5.3.3. Recirculation et extraction des boues  

Le poste de recirculations des boues est équipé par deux vis d’Archimède chacun a un débit de 

360m3/h qui marchent par alternance. 

 Les boues en excès sont pompées par 

deux pompes vers l’épaississeur, ce 

dernier est caractérisé par les dimensions 

suivantes : 

 Diamètre nominal :       9 m 

 Hauteur en périphérie : 4 m 

 Pente de fond :              1/7 

 Volume :                       303.7 m3 

 Surface du radier :        63.6 m2 

 

FigureIII.7 :Bassin de décantation   

 

 

Figure III.8 : Épaississeur 



Chapitre III                                                                                 description de la station d’épuration  

 
 

29 
 

III.5.4. Traitement complémentaire 

III.5.4.1. Bassin de chloration  

Le chenal de mesure déverse ses 

eaux dans une cuve enterrée munie 

de chicane en béton arme prévue 

pour éviter tout by pass 

hydraulique, avec un temps de 

séjour de 15 min  

 

 

III.5.4.2. Déshydratation des boues 

La déshydratation des boues sur lits de séchage est la plus vielle technique de déshydratation 

Le principe est la filtration naturelle par gravite est le séchage a l’air des boues  

La déshydratation naturelle des boues se déroule en deux parties  

En première phase la plus grosse partie de l’eau interstitielle filtre rapidement sans entrave 

vers le fond du lit cette phase est 

estimée à un jour  

La seconde phase est le séchage a 

l’air par l’évaporation ce qui peut 

être estimée à une ou deux 

semaines sur 10 lits de séchage  

Chaque lit de séchage a les 

dimensions suivantes : 

 L =27.5 m 

 l = 12.5 m 

 

 

Figure III.9 : Bassin de chloration 

 

 

Figure III.10 : lits de séchage 

 



Chapitre III                                                                                 description de la station d’épuration  

 
 

30 
 

III.5.5.Conclusion 

Dans ce chapitre on a présenté les différents ouvrages par lesquels passe le traitement 

des eaux usées, cette description est nécessaire pour pouvoir identifier les différents 

disfonctionnement existant. 

La step est muni d’un système successif de prétraitement et de traitement secondaire 

suivie par un traitement tertiaire doté d’une désinfection par chloration. 

        D’après cette description on peut dire que cette station nécessite un diagnostic pour 

pouvoir déterminer ces problèmes  

Dans le chapitre suivant, on présentera en détail les différentes étapes de traitements des eaux 

usées  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV : 

Procèdes de 

traitement des eaux 

usées 



 

 

 

 

 



Chapitre IV                                                                 Procèdes de traitement des eaux usées 

 

 

32 

 

IV.1. Introduction  

Un système de traitement d’eaux usées fait appel à une série de procédés 

unitaires. Ces procédés se divisent en quatre catégories : les prétraitements, les 

traitements primaires, les traitements secondaires et les traitements tertiaires.  

IV.2. Prétraitements :  

Les prétraitements consistent à débarrasser les eaux usées brutes à leur arrivée 

dans une station d’épuration des polluants solides les plus grossiers (dégrillage, 

dessablages déshuilages). Ce sont de simples étapes de séparation physique.  

IV.2.1. Dégrillage : 

À l’arrivée à la station d’épuration, les  eaux résiduaires brutes doivent subir un 

dégrillage, permettant de séparer et d’évacuer les matières volumineuses qui pourrait 

nuire à l’efficacité des traitements suivants ou en compliquer l’exécution, et amener 

des risques de bouchage dans les différentes unités de l’installation. [5] 

La qualité de l’opération peut être définie de la façon suivante :  

- Pré dégrillage : pour grille à barreaux espacés de 30 à 100 mm. 

- Dégrillage moyen : pour grille à barreaux espacés de 10 à 25 mm. 

- Dégrillage fin : pour grille à barreaux espacés de 3 à 10 mm. 

Lorsque les eaux brutes sont susceptibles de véhiculer occasionnellement des corps 

anormalement volumineux, un pré grille de construction robuste est souhaitable.  

IV.2.1.1.Grille manuelle 

Elles sont généralement inclinées de60 à80° sur l'horizontale et composées de 

barreaux droits, ronds ou rectangulaires. 

Nécessitant un nettoyage quotidien à l’aide d’un râteau afin d’éviter le retour de l’effluent 

dans le collecteur d’arrivée, elle est surtout utilisée dans les petites stations (<2000EH). 

IV.2.1.2. Grille automatique ou mécanique 

C’est une grille équipés d'un dispositif de relevage et d'éjection automatique des 

déchets, elle est utilisée à partir d’une certaine importance de la station (plus de2000 EH) 

pour éviter ainsi le colmatage rapide des grilles.[5] 

 

 



Chapitre IV                                                                 Procèdes de traitement des eaux usées 

 

 

33 

 

La figure IV.1 montre un dégrilleur courbé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV.2.2. Dessablage 

Le dessablage s’effectue sur des particules de dimensions supérieures à 200 µm. La 

vitesse de sédimentation se calcule par la loi de Stokes (chute libre). On calcule la section du 

dessaleur de manière que la vitesse de l’eau ne descende pas au-dessous de 0,20 à 0,30 m/s, on 

évite ainsi que les matières organiques se déposent en même temps que les sables. Les 

ouvrages à prévoir pour obtenir une vitesse d’écoulement de 0,30 m/s sont, par ordre 

d’importance :  

 Les dessableurs couloirs (à écoulement rectiligne), dont la vitesse d’écoulement est 

variable ou constante.  

 Les dessableurs circulaires à alimentation tangentielle ou à brassage mécanique ou à 

insufflation d’air (pour éviter le dépôt de matières organiques, en heures creuses, avec 

faible débit).  

 Les dessableurs rectangulaires à insufflation d’air. On insuffle de l’air qui provoque une 

rotation de liquide et crée ainsi une vitesse constante de balayage du fond, 

Figure IV.1 : Dégrilleur courbé     

                                           source  www.step.ouvaton.org     

 

http://www.step.ouvaton.org/


Chapitre IV                                                                 Procèdes de traitement des eaux usées 

 

 

34 

 

perpendiculaire à la vitesse du transit, laquelle, beaucoup plus faible, peut alors être 

variable sans inconvénient. Le sable est extrait soit mécaniquement par raclage vers un 

poste de réception, puis repris par pompage, soit directement par pompe suceuse montée 
[...]
Il s’agit d’une technologie largement éprouvé étant au Canada. 

Ces techniques, les plus utilisées actuellement, éliminent entre80 % et 90%du phosphore, 

mais engendrent une importante production de boues. Elle consiste à provoquer 



Chapitre IV                                                                 Procèdes de traitement des eaux usées 

 

 

46 

 

l'accumulation du phosphore dans les cultures bactériennes des boues. Ses mécanismes sont 

relativement complexes et leur rendement variable(en fonction notamment de la pollution 

carbonée et des nitrates présents dans les eaux usées). Le rendement moyen est d'environ   

60 %. Dans les grosses installations d'épuration, ce procédé est souvent couplé à une 

déphosphoration physico- chimique, pour atteindre les niveaux de rejets requis. 

IV.5.3. Déphosphatation biologique 

Les connaissances sur les mécanismes de déphosphatation biologique ont beaucoup 

progressé au cours des dernières décennies. La mise en œuvre de ces mécanismes peut 

prendre plusieurs formes différentes. Elle fait appel à des connaissances spécialisées, tant 

pour la conception des installations que pour leur exploitation. 

La plupart de ces procédés sont basés sur un traitement par culture en suspension ou 

boues activées avec une complexité additionnelle pour maintenir des conditions propices 

au développement de bactéries déphosphatantes. Ils nécessitent aussi une gestion 

appropriée des boues pour prévenir le retour du phosphore dans la chaîne liquide. 

IV.5.4. Désinfection 

IV.5.4.1. Lagunage tertiaire 

Le lagunage tertiaire consiste à utiliser plusieurs lagunes appelées « lagunes de 

maturation». Elles sont de faibles profondeurs (entre 0,8 et 1,2m) et permettent une 

désinfection des eaux. En effet, grâce à une faible profondeur, le rayonnement UV réalise la 

désinfection. La présence d’algues aux pouvoirs germicides peut aussi participer à cette 

désinfection. La durée de temps de séjour est un facteur très important. Plus le temps de séjour 

est long et plus l’élimination des microorganismes est notable. Les bactéries pathogènes sont 

éliminées de 90 à 99 %. Par contre, l’élimination des virus est moins efficace.  Il est nécessaire 

de surveiller le lagunage pour éviter toutes dégradations de la qualité à cause des 

développements d’algues et de végétaux ou à la présence d’animaux. [9] 

Tableau IV.3 présente les avantages et les inconvénients du lagunage tertiaire  



Chapitre IV                                                                 Procèdes de traitement des eaux usées 

 

 

47 

 

 

IV.5.4.2. Désinfection par chloration 

La méthode la plus ancienne de désinfection est l’utilisation de chlore. Le chlore est 

injecté directement dans les eaux usées. Il peut être utilisé sous forme de chlore gazeux, 

hypochlorite de sodium et bioxyde de chlore. Cet oxydant très puissant permet 

l’élimination de la plupart des microorganismes pathogènes même à faible dose. En effet, 

il endommage les membranes des cellules. C’est une technique très facile à mettre en 

place et peu coûteuse. Toutefois, la désinfection des eaux usées par chloration peut avoir 

un impact négatif sur la faune et flore aquatique (toxicité du chlore résiduel). De plus, les 

réactions entre le chlore et les matières organiques restantes dans les eaux peuvent former 

des sous-produits organochlorés, parfois cancérigène. [26] 

Pour éviter ces effets non désirés, une étape de déchloration est ajoutée. Elle consiste en 

l’ajout de bioxyde de soufre (S02). Le temps de réaction entre lui et le chlore résiduel est 

très rapide et permet de bloquer les effets toxiques vis-à-vis de la vie aquatique. Par 

contre, cette réaction fait diminuer la concentration en O2 dissous, elle augmente les coûts 

et ne permet pas l’élimination des sous-produits potentiellement cancérigène. [26] 

 

 

Tableau IV.3 : Avantages et inconvénients du lagunage tertiaire 

 

 

 



Chapitre IV                                                                 Procèdes de traitement des eaux usées 

 

 

48 

 

IV.5.4.3. Désinfection par l’ozone  

L’ozone est un gaz oxydant très puissant, qui permet de dégrader la matière organique et 

d’éliminer les principales sources pathogènes présentes dans l’eau. En effet, son potentiel 

d’oxydation est de 2,07. Il est nettement supérieur à celui du chlore qui n’est que de 1,35. Il 

peut oxyder les bactéries et les virus. Les propriétés de l’ozone sont les suivantes, il est 

désinfectant, désodorisant, respectueux de l’environnement et purificateur.   

La désinfection par l’ozone se déroule comme suit. L’eau en sortie de STEP est stockée 

dans une cuve tampon. Elle sera ensuite pompée pour passer à travers un ou plusieurs 

filtres à tamis pour ensuite être introduite dans une « chambre d’impact ». C’est dans cette 

chambre que sera injecté l’ozone. Un mélange parfait entre l’ozone et l’eau est alors 

réalisé. C’est un générateur d’ozone qui produit l’ozone nécessaire au traitement. Il n’y 

pas d’utilisation de produits chimiques. Il faut juste de l’air et de l’électricité. Environ 10 

g/h/m3d’eau d’ozone est suffisant pour éliminer l’ensemble des pathogènes avec un temps 

d’exposition est d’une heure. A la sortie de ce traitement tertiaire, l’eau peut être rejetée 

dans le milieu naturel ou être réutilisée. [25] 

Comparé aux autres traitements de désinfection, l’ozone est très performant es très 

efficace pour l’élimination des virus. Il a une très bonne efficacité sur l’inactivation des 

virus. Cependant il ne permet pas de détruire tous les micro-organismes présents dans 

l’eau, de plus, en raison du cout élevé de ce type de désinfection (équipements 

volumineux et cher) et la toxicité de l’ozone, il est actuellement peut utiliser. 

IV.5.4.4. Désinfection par les ultraviolets 

Le procédé d’ultraviolet se place à la suite d’un traitement secondaire du type boues 

activées plus clarificateur. Les rayonnements UV sont des ondes lumineuses de longueur 

d'onde comprise entre 100 et 400 nm. Leur pouvoir germicide dépend de la longueur 

d'onde émise. Ce sont les UV compris entre 200 et 280 nm qui sont les plus germicides.  

[16] 

La source d'émission UV utilisée en désinfection est la lampe à vapeur de mercure. Il s'agit de 

lampes à arc électrique qui provoque l'excitation des atomes de mercure, puis l'émission de 

radiations par retour à leur état fondamental. [10] 



Chapitre IV                                                                 Procèdes de traitement des eaux usées 

 

 

49 

 

Les UV permettent donc d’éliminer les bactéries et les virus. Ils éliminent même les 

formes les plus résistances comme les spores bactériennes ou les kystes. Des recherches 

ont montrés que les UV détruisaient 1,8 fois plus de spores de Clostridium perfringens 

que le chlore. La dose est alors définie par le produit de l'intensité UV par le temps 

d'exposition des germes aux rayonnements. L'efficacité de la désinfection par UV dépend 

des paramètres de fonctionnement et de la qualité de l'effluent [10] 

Le tableau en Annexe 3, permet de comparer les quatre procédés d’élimination de 

pathogènes : lagunage, chloration, ozonation et ultraviolets.  

IV.6. Traitement des boues 

A l’issue des différentes étapes du traitement des eaux usées, les boues produites 

contiennent environ 95-99% d’eau. Le traitement des boues consiste donc tout d’abord à 

diminuer leur teneur en eau et à réduire de manière efficace leur charge polluante et 

fermentescible. Il s’agit de les préparer à une étape ultime de valorisation ou d’élimination. 

[11] 

Il existe quatre principales techniques de traitement qui peuvent d’ailleurs être 

complémentaires : l’épaississement, la stabilisation (souvent associée à une hygiénisation), la 

déshydratation et le séchage. Ces techniques sont reprises une par une de manière synthétique 

dans les tableaux suivants avec leurs avantages et leurs inconvénients, les siccités atteintes et 

le type de station adapté à ces techniques.  

IV.6.1. Épaississement 

L’épaississement est généralement la première étape du traitement des boues. Il s’agit 

d’un procédé simple, consommant peu d’énergie. Il sert principalement à réduire le volume 

des boues brutes et constitue une étape préalable aux traitements suivants. Le taux de siccité 

obtenue peut atteindre jusqu’à 10% de matière sèche. Quelle que soit la technique utilisée, 

l’eau récupérée doit être recycle en tête de station  

Le tableau IV.4 présente les différentes techniques d’épaississement des boues avec 

leurs avantages et leurs inconvénients  

 

 

 



Chapitre IV                                                                 Procèdes de traitement des eaux usées 

 

 

50 

 

Tableau IV.4 : Différentes techniques d’épaississement des boues - avantages et 

inconvénients, siccités obtenues et types de stations adaptées. 

Traitement  Avantages  Inconvénients  
Siccité 

atteinte  

Station 

adaptée  

 

 

décantation + 

drainage  

- exploitation simple et 

peu couteuse  

-faible performance avec les 

boues biologiques  

-temps de séjour très long  

2-10%  
toutes 

stations   

 

égouttage  

(drainage)  

-simple et   

efficace  

-peucouteux 

 - technique  

d’épaississement la 

plus performante   

-  4,5-6%  

petite 1 et 

moyenne 

station 2  

flottation  

- bien adapté aux 

boues biologiques - 

rapide  

- forte demande énergétique  

- investissement élevé  

- fonctionnement délicat  

3,5-5%  
grande 3  

station  

1 Petite station < 2000 EH, 2 Moyenne station : 2 000-10 000EH, 3 Grande station : 10 000-100 

000EH 

 

IV.6.3. Stabilisation et hygiénisation 

La stabilisation consiste à réduire au maximum l’activité biologique de dégradation des 

boues et plus particulièrement leur fermentation. Elle réduit fortement la masse bactérienne et 

par la même nuisance olfactive, les émissions de méthane, les risques de lixiviation et la 

demande biologique en oxygène (DBO5). 

L’hygiénisation est quant à elle, destiner à réduire la présence d’agents pathogènes dans les 

boues afin d’éviter une contamination éventuelle dans le cas d’une utilisation pour la 

valorisation d’un écosystème (épandage ou re-végétation par exemple) ou dans le cas 

d’épandage sur des cultures sensible. Ces deux étapes peuvent être assurées de manière 

biologique ou chimique. 

      Le tableau IV.5 présente les différentes techniques de stabilisation et d’hygiénisation des 

boues ainsi que leurs avantages et leurs inconvénients  

D
y

n
am

iq
u

e 

 

G
ra

v
it

ai
re

 

 

É
p

a
is

si
ss

em
en

t 
 

 



Chapitre IV                                                                 Procèdes de traitement des eaux usées 

 

 

51 

 

Tableau IV.5 : Différentes techniques de stabilisation et d’hygiénisation des boues, leurs 

avantages et inconvénients, siccités obtenues et types de stations adaptées.  

Traitement Avantages Inconvénients 
Siccité 

atteinte * 

Station 

adaptée 

 

 

à la chaux  

-augmentation du pH des 

boues (>12)  

-réduction de la 

contamination fécale et des 

germes d'origine fécale  

-pas d'odeur indésirable, 

augmentation de la siccité et 

de la valeur agronomique - 

transport et stockage des 

boues facilités  

- manipulation délicate 

(chaux vive le plus 

souvent)  

25-35%   -  

aux nitrites   

-efficacité contre la plupart 

des germes fécaux  

-augmentation de la siccité et 

fertilité  

-réaction rapide  

-   -  
petite 

station  

 

digestion  

aérobie :  

compostage  

 

-siccité atteinte élevée  

-pH neutre, produit stable 

 - transport et stockage des 

boues facilités  

 

-  35-70%  

moyenne 

et grosse 

station 1  

digestion  

anaérobie : 

méthanisation  

-réduction jusqu'à 1/2 de 

volume  

-facile à transporter et à 

stocker  

-production de biogaz  

- pas efficace pour 

élimination des germes 

pathogènes  

20-30%  
grande  

station  

B
io

lo
g

iq
u

e 

 

C
h

im
iq

u
e 

 

S
ta

b
il

is
a

ti
o

n
  

  

H
y

g
ié

n
is

a
ti

o
n

  

 



Chapitre IV                                                                 Procèdes de traitement des eaux usées 

 

 

52 

 

Traitement Avantages Inconvénients 
Siccité 

atteinte * 

Station 

adaptée 

stabilisation 

aérobie  

thermophile  

(SAT)  

-solution alternative à la 

méthanisation  

-faible temps de séjour  

-investissement faible  

-boues utilisables directement 

en épandage  

-nuisance olfactive réduite  

- moins performant 

que la méthanisation 

- consommateur 

d'énergie en 

comparaison à la 

méthanisation  

22%  
tout type 

de station  

1 Grosse station : >100 000 EH   

* siccité atteinte sous réserve d’avoir une déshydratation mécanique en amont  

IV.6.3.Déshydratation 

La déshydratation constitue la seconde étape de réduction du volume des boues sur les 

boues épaissies, stabilisées ou non, afin d’obtenir une siccité plus poussée (en moyenne 

comprise entre 20% et 30% selon la nature des boues) ; elle conditionne le choix de la filière 

de valorisation ou d’élimination finale. 

La déshydratation présente plusieurs avantages : elle facilite le stockage et réduit le cout du 

transport. Elle améliore par ailleurs la stabilisation des boues et facilite leur utilisation en 

agriculture  

Le tableau IV.6 présente les différentes techniques de déshydratation des boues ainsi que leurs 

avantages et leurs inconvénients  

Tableau IV.6 : Différentes techniques de déshydratation des boues - avantages et 

inconvénients, siccités obtenues et types de stations adaptées.  

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV                                                                 Procèdes de traitement des eaux usées 

 

 

53 

 

Traitement Avantages Inconvénients 
Siccité 

atteinte 

Station 

adaptée 

 

centrifugation  

-en continu  

-totalement automatisé, 

fermé, donc plus compact 

que le filtre presse  

-adapté aux moyennes 

stations  

- coût élevé  

- nécessité d’un 

contrôle de la 

nature de boues  

20%  

(jusque  

30% si 

postchaulage)  
tout type de 

station  

 

à bande  

-lavage régulier  

-performante pour boues 

biologiques  

-grande productivité  

-fonctionnement continu  

- incapacité de 

traiter les boues 

fibreuses   

25%  

petite et  

moyenne 

station  

(technique 

abandonnée)  

à plateaux  

- entretien limité  

- tout type de boues  

(préalablement épaissies)  

-inadapté pour 

les boues 

collantes - 

investissement 

élevé  

-automatisation 

impossible  

>30%  grande station  

à 

membrane  

- augmentation de siccité 

par rapport au filtre à 

plateaux  

- 40% de productivité en 

plus que le filtre à 

plateaux  

- - peu répandu  

 à vis  

- bien adapté 

aux boues fibreuses - 

en continu  

- peu 

d'entretien  

- siccité limitée  20%  peu répandue  

F
il

tr
e 

p
re

ss
e 

 

 

D
és

h
y

d
ra

ta
ti

o
n

  

 



Chapitre IV                                                                 Procèdes de traitement des eaux usées 

 

 

54 

 

IV.6.4. Séchage  

Le séchage est une opération unitaire du traitement des boues consistant à évaporer l’eau 

dans les boues traitées. Le séchage thermique vient obligatoirement après une étape de 

déshydratation, mais la technique du lit de séchage ne nécessite pas de déshydratation 

préalable  

Le tableau IV.7 présente Différentes techniques de séchage des boues, leurs avantages et 

inconvénients, ainsi que la siccité obtenue et types de stations adaptées 

Tableau IV.7 : Différentes techniques de séchage des boues - avantages et inconvénients, 

siccités obtenues et types de stations adaptées  

Traitement Avantages Inconvénients 
Siccité 

atteinte 

Station 

adaptée 

  

solaire  

- séchage rapide pour une 

quantité importante, forte 

réduction des volumes à gérer 

- hygiénisation des boues par 

la chaleur  

-demande en surface 

importante  

-nuisance olfactive  